
 

 

 

陕西新雨丹中药材生物科技有限公司 

雨丹中药材科技产业园建设项目 

（年产 4000t 中药饮片） 

环 境 影 响 报 告 表  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                  

                       二〇二〇年十二月 

 



 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：雨丹中药材科技产业园建设项目（年产 4000t 中药饮片）         

建设单位（盖章）：陕西新雨丹中药材生物科技有限公司 

 

 

 

[...]
1000 0.0001398  0.0000699  0.0000008  0.0000080  0.0241400  0.0053644  0.03867  0.0086  

2000 0.0000548  0.0000274  0.0000003  0.0000031  0.0103800  0.0023067  0.01663  0.0037  

2500 0.0000403  0.0000202  0.0000002  0.0000023  0.0077710  0.0017269  0.01245  0.0028  

最大

浓度

落地

点浓

度 

0.0033150  0.0016575  0.0000189  0.0001894  0.1134  0.0252  0.1817  0.04  

最大

浓度

出现

距离

(m) 

16 138 

表 37   有组织大气污染物排放影响估算结果表 

距源中心下风向距

离 D(m) 

SO2 NOx PM10 

预测质量浓

度(μg/m3) 

占标率

(%) 

预测质量

浓度 

(μg/m3) 

占标率

(%) 

预测质量浓

度(μg/m3) 

占标率

(%) 

25 0.0860  0.0172  1.0360  0.5180  0.0342  0.0076  



 

46 

50 0.0559  0.0112  0.6738  0.3369  0.0222  0.0049  

75 0.0504  0.0101  0.6071  0.3036  0.0200  0.0045  

100 0.0498  0.0100  0.5994  0.2997  0.0198  0.0044  

200 0.0403  0.0081  0.4857  0.2429  0.0160  0.0036  

300 0.0462  0.0092  0.5564  0.2782  0.0184  0.0041  

400 0.0419  0.0084  0.5052  0.2526  0.0167  0.0037  

500 0.0364  0.0073  0.4384  0.2192  0.0145  0.0032  

600 0.0314  0.0063  0.3782  0.1891  0.0125  0.0028  

700 0.0272  0.0054  0.3282  0.1641  0.0108  0.0024  

800 0.0238  0.0048  0.2872  0.1436  0.0095  0.0021  

900 0.0213  0.0043  0.2570  0.1285  0.0085  0.0019  

1000 0.0193  0.0039  0.2325  0.1163  0.0077  0.0017  

2000 0.0089  0.0018  0.1073  0.0537  0.0035  0.0008  

2500 0.0068  0.0014  0.0814  0.0407  0.0027  0.0006  

最大浓度落地点浓

度 
0.0896  0.0179  1.0790  0.5395  0.0356  0.0079  

最大浓度出现距离

(m) 
29 

表 38   无组织大气污染物排放影响估算结果表 

距源中心下风向距

离 D(m) 

NH3 H2S 颗粒物 

预测质量浓度 

(μg/m3) 

占标率

(%) 

预测质量

浓度 

(μg/m3) 

占标率

(%) 

预测质量

浓度 

(μg/m3) 

占标率(%) 

25 0.000492  0.000246  0.000028  0.000275  2.211000  0.491333  

50 0.000256  0.000128  0.000014  0.000144  2.504000  0.556444  

75 0.000177  0.000088  0.000010  0.000099  1.556000  0.345778  

100 0.000136  0.000068  0.000008  0.000076  1.146000  0.254667  

200 0.000074  0.000037  0.000004  0.000041  0.601500  0.133667  

300 0.000052  0.000026  0.000003  0.000029  0.425100  0.094467  

400 0.000041  0.000020  0.000002  0.000023  0.334700  0.074378  

500 0.000034  0.000017  0.000002  0.000019  0.279200  0.062044  

600 0.000029  0.000015  0.000002  0.000016  0.241100  0.053578  

699.99 0.000026  0.000013  0.000001  0.000014  0.213200  0.047378  

800 0.000023  0.000012  0.000001  0.000013  0.191800  0.042622  

900 0.000021  0.000011  0.000001  0.000012  0.174900  0.038867  

1000 0.000019  0.000010  0.000001  0.000011  0.161000  0.035778  

2000 0.000012  0.000006  0.000001  0.000006  0.096080  0.021351  



 

47 

2500 0.000010  0.000005  0.000001  0.000005  0.081870  0.018193  

最大浓度落地点浓

度 
0.002617  0.001309  0.000147  0.001466  2.515000  0.558889  

最大浓度出现距离

(m) 
5 51 

由预测结果可知，由预测结果分析可知，本项目 NH3 及 H2S、SO2、NOx、颗粒物

及在正常工况下占标率均小于 1%，判定评价等级为三级。排放废气浓度较低，对周边

环境的影响较小，不会改变周围大气环境功能。 

（6）污染物排放量核算 

表 39    大气污染物排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 
主要污染防

治设施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（μg/m3） 

1 污水站 
氨 活性炭吸附

+15m 排气筒 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 

1.5mg/m3 0.000135 

硫化氢 0.06mg/m3 0.0000075 

2 

1 号饮片生

产车间 
颗粒物 

2 套布袋除尘

器+25m 排气

筒 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2 

120 

0.00854 

2 号饮片生

产车间 
0.0136 

3 锅炉废气 

SO2 
低氮燃烧器

+23m 排气筒

排放 

《锅炉大气污染物排

放标准》

（DB61/1226-2018）

表 3 

20 0.00302 

NOX 50 0.051 

颗粒

物 
10 0.0012 

无组织排放总计 

氨 0.00005 

硫化氢 0.000003 

颗粒物 0.16 

总排放量 

氨 0.000185 

硫化氢 0.0000105 

颗粒物 0.1833 

SO2 0.00302 

NOX 0.051 

2、地表水环境影响分析及排污情况 

（1）地表水环境影响分析 

本项目运行期产生的废水主要为生活污水、生产废水等。生活污水经过化粪池处理

后外排市政管网。生产废水通过自己污水处理设施处理后进入市政污水管网，然后进入

商镇污水处理厂 

根据工程分析，本项目的水质水量情况，生产废水污染物浓度较高，需要自行处理



 

48 

后达到排入市政管网要求，方可排入。本项目根据废水污染因子的产生情况，自建污水

处理设施处理。含油废水经隔油池+调节池进入自建 A2/O+絮凝沉淀池处理达标后，与其

他废水一同排入市政管网，最终排入污水处理厂。如出现故障排放浓度不能达到排放标

准的情况下，立即停止生产，废水不能外排直至污水处理设施能正常运行。厂区处理之

后的生产得废水可用于厂区绿化洒水。剩余废水排商镇污水处理厂。 

根据工程分析，本项目排水量及水质情况，主要 COD、BOD5 等的浓度较高，本项

目产生废水量约 17m3/d，根据设计单位初步设计污水站处理规模按 20m3/d，根据生产废

水的水质及水量，处理规模及隔油+调节池+A2/O 絮凝沉淀池工艺满足本项目处理要求。

具体处理流程为：含油废水经隔油池之后进入调节池。然后进首段厌氧池，流入污水及

同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为释放磷，使污水中 P 的浓度升高，

溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的

合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。在缺氧

池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N 和 NO2-N

还原为 N2 释放至空气，因此 BOD5 浓度下降，NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使

NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的过量摄取，

也以较快的速度下降。 

A2/O 工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，

脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌

氧池和好氧池联合完成除磷功能。 

该工艺目前较为成熟，根据查阅资料及相关文献，该污水处理工艺对 COD 的去除

率 95%，BOD5 的去除率 98%，SS 的去除率 90%，NH3-N 去除效率 85%，总氮处理效率

80%，总磷的去除效率 60%。 

 

http://www.dowater.com/


 

49 

 

图 4   项目废水处理工艺流程图 

生产废水进污水处理设施出来后同其他废水进入市政管网，根据工程分析，本项目

污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》(GB68978-1996)中三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，对周围地表水环境产生影响较

小。 

（2）建设项目废水污染物排放信息表 

表 40   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合 

排放

口类

型 

污染物

治理设

施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 生活污

水、生产

废水 

COD、

SS、TN、

TP、

BOD、

NH3-N 

商镇

污水

处理

厂 

连续

排

放、

流量

不稳

定 

TW001 污水站 隔油池

+调节

池

A2/O+

沉淀池 

DW001 是 

否□ 

企业

总排

口 

2 软水制

备系统

废水 

锅炉废

水 

盐类、钙

镁离子、

COD 雨水 

管道 

连续

排

放、

流量

不稳

定 

/ / / YS001 是 

否□ 

清净

下水

排放 

 

表 41       废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地

理坐标 
废水 

排放量 

/（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇 

排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 

纬

度 
名称 

污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L) 

1 DW001 / / 0.464  
连续

排放 
/ 

商镇污

水处理

厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5(8) 

表 42    废水污染物排放标准    单位：mg/L 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或者地方排放标准 

名称 浓度限值（mg/L） 

1  COD 《污水综合排放标准》 500 



 

50 

2  

 

DW001 

BOD5 （GB8978-1996）三级标

准 

300 

3 SS 400 

4 动植物油 100 

5 总氮 《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB31962-2015）

B 级标 

70 

6 总磷 8 

7 氨氮 45 

表 43    废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 年排放量（t/a） 

1  

 

 

DW001 

COD 97.63  0.453  

2 BOD5 40.12  0.186  

3 SS 52.67  0.244  

4 NH3-N 6.47  0.030  

5 TN 16.69  0.077  

6 TP 2.03  0.009  

7 动植物油 7.93  0.037  

全场排放口合计 

COD 0.453  

BOD5 0.186  

SS 0.244  

NH3-N 0.030  

TN 0.077  

TP 0.009  

动植物油 0.037  

（3）依托设施概况及措施可行性分析 